



АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

**УПРАВЛЕНИЕ
ИНВЕСТИЦИЙ И
ПЕРСПЕКТИВНОГО
РАЗВИТИЯ**

Крымская ул., д. 99,
г. Анапа Краснодарский край, 353440,
тел./факс (86133)5-29-16; 5-26-66,
e-mail: invest@anapa.ru

Начальнику управления
транспорта и дорожного
хозяйства администрации
муниципального образования
город-курорт Анапа

Мичурину А.В.

От 25.03.2024 № 04-07-248/24

На № _____ от _____

Заключение

об оценке регулирующего воздействия
проекта постановления администрации муниципального образования
город-курорт Анапа «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город-курорт Анапа от 3 ноября 2016 г. № 4456
«Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения муниципального образования
город-курорт Анапа».

Управлением инвестиций и перспективного развития администрации
муниципального образования город-курорт Анапа как уполномоченным
органом по проведению оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования
город-курорт Анапа рассмотрен поступивший 29 февраля 2024 г. проект
постановления администрации муниципального образования
город-курорт Анапа «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования город-курорт Анапа от 3 ноября 2016 г. № 4456
«Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения муниципального образования
город-курорт Анапа».

Разработчиком проекта является управление транспорта и дорожного
хозяйства администрации муниципального образования город-курорт Анапа
(далее – разработчик). По итогам рассмотрения в целях подготовки настоящего
заключения сообщаем следующее.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

муниципального образования город-курорт Анапа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 6 октября 2023 г. № 2537 (далее – Порядок), проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для проведения оценки регулирующего воздействия впервые.

Проведена оценка эффективности предложенных регулирующим органом вариантов правового регулирования, основанных на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована точно;

цель предлагаемого правового регулирования определена объективно;

разработчиком точно определены потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования, дана их количественная оценка:

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа, а также физические лица;

по мнению разработчика, заявленные цели будут достигнуты после вступления в силу муниципального нормативного правового акта, вследствие чего в последующем мониторинге достижения целей не нуждается;

В соответствии со сводным отчетом разработчика, дополнительные расходы потенциальных адресатов правового регулирования, понесенные от регулирующего воздействия, предлагаемого проектом, предусмотрены, определить количественную оценку расходов не представляется возможным.

В соответствии со сводным отчетом разработчика, расходы бюджета муниципального образования город-курорт Анапа, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, предусмотрены, определить количественную оценку расходов не представляется возможным;

риски введения предлагаемого правового регулирования, по мнению разработчика, отсутствуют.

Выбор варианта решения выявленной проблемы обусловлен введением предлагаемого правового регулирования, предусматривающего достижение целей предлагаемого правового регулирования и уменьшение рисков неблагоприятных последствий.

Разработчиком предложено два варианта правового регулирования рассматриваемой сферы общественных отношений – введение правового регулирования и вариант невмешательства.

В соответствии с Порядком установлено следующее:

1. Потенциальными группами участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются:

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа, а также физические лица.

2. Проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, заключается в невозможности правового регулирования создания и использования, а также определения правоотношений, связанных с созданием и обеспечением функционирования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город-курорт Анапа.

3. Цель проекта отвечает принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации, и заключается в определении порядка взаимодействия отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования город-курорт Анапа, пользователей парковки и оператора парковки при создании и использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования город-курорт Анапа.

Предлагаемое правовое регулирование в полном объеме решает проблемы, на решение которых оно направлено.

4. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта высокая, так как проект постановления содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

5. Риски не достижения целей правового регулирования, а также возможные неблагоприятные последствия от введения правового регулирования для экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа отсутствуют.

Издержки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа, предусмотрены, определить количественную оценку издержек не представляется возможным.

Выгода адресатов предлагаемого правового регулирования обусловлена: обеспечением безопасности дорожного движения в границах парковочных мест и на подъездах к ним, расположенных на территории муниципального образования город-курорт Анапа;

рациональным использованием парковочных мест на территории муниципального образования город-курорт Анапа;

появлением дополнительных возможностей пополнения местного бюджета;

увеличением количества хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

6. Расходы местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Анапа), понесенные от регулирующего воздействия

предлагаемого проекта предусмотрены, определить количественную оценку расходов не представляется возможным.

Расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования предусмотрены, определить количественную оценку расходов не представляется возможным.

7. В соответствии с Порядком уполномоченным органом проведены публичные консультации по проекту в период с 4 марта 2024 г. по 18 марта 2024 г.

8. Информация о проводимых публичных консультациях размещена на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа (www.anapa-official.ru).

9. В период проведения публичных консультаций замечания от участников публичных консультаций не поступали.

10. По результатам оценки регулирующего воздействия сделан вывод об отсутствии в представленном проекте муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования город-курорт Анапа, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Анапа), и о возможности его согласования.

Исполняющий
обязанности
начальника управления



О.А. Назарова